
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 724 del 07/10/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 2279 del 07/10/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Manifestazione di interesse a partecipare alle iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari, vitivinicoli e della

diversificazione agricola nel territorio rurale della Regione Lazio annualità 2025.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 07/10/2024 Firma Arianna Moscardi

Responsabile P.O.

Data 07/10/2024 Firma Arianna Moscardi

Responsabile del procedimento

Data 07/10/2024 Firma Arianna Moscardi

Dirigente di AREA

Data 07/10/2024 Firma Serena Magliano



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Manifestazione di interesse a partecipare alle iniziative di promozione dei 
prodotti agroalimentari, vitivinicoli e della diversificazione agricola nel 

territorio rurale della Regione Lazio annualità 2025. 
 

 
LA DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 

stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Promozione 
e Comuniczione, presso la sede centrale di ARSIAL, alla Dott.ssa Serena Magliano, 

a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le 
esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente e comunque 

non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 
stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 

ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 

“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 



 

2 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con la 
quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento generale di 

bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2024-
2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in termini 
di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2024-2026”;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Proposta di Legge della Giunta Regionale n. 531 del 15/07/2024 ad oggetto: 

“Proposta di legge regionale recante: Variazioni al bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2024-2026. Disposizioni varie”, presentata dall’Assessore al 
“Bilancio, Programmazione economica, Agricoltura e sovranità alimentare, Caccia 

e Pesca, Parchi e Foreste” con la quale si delibera una proposta di stanziamento di 
euro 3.700.000,00, per ciascuna annualità 2025 e 2026, della voce di spesa di 

parte corrente concernente le spese per le attività di tutela, sviluppo e 
valorizzazione dei settori agricolo, zootecnico ed agroalimentare del Lazio a cura 
dell'Agenzia ARSIAL (promozione e internazionalizzazione delle imprese, 

educazione alimentare, ecc.), di cui all’art. 7, cc. 1 e 2, della l.r. n. 6/2024; 

CONSIDERATO che lo stanziamento, sopra richiamato è stato quantificato sulla base del 

piano promozionale biennale che rappresenta strategicamente lo strumento per la 
pianificazione delle iniziative e delle attività a supporto delle filiere produttive 
agroalimentari del Lazio, con le seguenti specifiche finalità: 

 
a) garantire un efficace programma di promozione delle aziende 

agroalimentari laziali, attraverso la partecipazione a fiere commerciali e 
appuntamenti di promozione, al fine di assicurare la valorizzazione e il 

posizionamento dei prodotti di eccellenza regionali sui mercati nazionali ed 
internazionali; 
b) fare sistema per la valorizzazione dei territori d’eccellenza, attraverso un 

piano di promozione istituzionale per rilanciare l’immagine e il posizionamento 
delle filiere laziali nei canali HoReCa e della GDO; 

c) proporre un modello di promozione declinato su diversi livelli, affiancando 
al piano fieristico, una forte attività di incoming e di impulso al commercio 
estero attraverso i canali della GDO; 

d) assicurare ampia diffusione e pubblicità al programma di promozione delle 
aziende agroalimentari laziali, mediante la pubblicazione sul sito istituzionale 

di appositi avvisi, onde consentire ai diversi soggetti di manifestare il proprio 
interesse a partecipare. 
 

TENUTO CONTO che la partecipazione alle iniziative e manifestazioni previste nel 
programma del 2025, consentirà alla Regione Lazio di sostenere la competitività 

delle imprese agricole e agroalimentari del Lazio, di garantire lo sviluppo 
dell’attrattività dei singoli territori, di consolidare la presenza del Lazio sui 
principali mercati, da quello italiano a quello estero, e sviluppare nuove azioni sui 



 

3 

 

mercati emergenti, di incrementare il movimento turistico italiano e straniero 
verso il Lazio;  

VISTO che questa Agenzia, così come concordato con la Direzione Regionale Agricoltura, 
Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste, intende 
consultare l’interesse a partecipare alle iniziative proposte nel programma 2025 

da parte delle realtà agricole e agroalimentari del Lazio, al fine di definire il 
programma definitivo delle iniziative di promozione agroalimentare e del turismo 

rurale annualità 2025; 

PRESO ATTO che ARSIAL provvederà alla realizzazione delle attività connesse alla 
organizzazione per la partecipazione della Regione Lazio alle iniziative e 

manifestazioni di promozione agroalimentare e della diversificazione agricola nel 
territorio rurale, previste nel Calendario relativo all’ annualità 2025, nonché alla 

predisposizione degli atti necessari per la partecipazione delle imprese alle stesse; 

RITENUTO, quindi opportuno, predisporre l’Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse, da parte delle imprese agricole, agroalimentari e 

vitivinicole che operano nel Lazio, ai fini della partecipazione alle iniziative di cui 
al programma sopra richiamato; 

RAVVISATA l’utilità di predisporre l’Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse, attraverso la declinazione per filiera di riferimento, e 
nello specifico per il settore agroalimentare, il settore vitivinicolo e quello della 

diversificazione agricola nel territorio rurale; 

RITENUTO pertanto necessario approvare l’Avviso Pubblico e il modello di istanza (All. 

A), per il settore agroalimentare, il settore vitivinicolo e quello della 
diversificazione agricola nel territorio rurale, allegati alla presente a costituirne 
parte integrante; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento la Dott.ssa Arianna 

Moscardi;  

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Promozione e Comunicazione, previa istruttoria 

della Responsabile del Procedimento; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE l’Avviso Pubblico e il modello di istanza (All. A), per il settore 
agroalimentare, il settore vitivinicolo e quello della diversificazione agricola nel territorio 
rurale, che costituiscono parte integrante della presente determinazione, per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte delle imprese agricole, 
agroalimentari e vitivinicole che operano nel Lazio, al fine di determinare il programma 

definitivo delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari della 
Regione Lazio annualità 2025; 

DI STABILIRE che le manifestazioni di interesse dovranno essere presentate entro 

e non oltre le ore 23:59 del giorno 17/10/2024 all’indirizzo PEC arsial@pec.arsialpec.it; 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it


 

4 

 

DI PUBBLICARE l’avviso per il medesimo periodo sul sito web di Arsial al seguente 
link: http://www.arsialbandieavvisi.it nonché sui canali social dell’Agenzia; 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

 23 II   x  SI  

 



          

1 

 

 
Allegato alla determinazione dirigenziale n. --- 

 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE 

ALLE INIZIATIVE DI PROMOZIONE DEI PRODOTTI 

AGROALIMENTARI DELLA REGIONE LAZIO ANNO 

2025 

 

La Regione Lazio e Arsial hanno individuato il nuovo programma delle iniziative di 

promozione agroalimentare per il biennio 2025-2026. 

Il nuovo programma prevede un sostanziale incremento degli eventi rispetto alle 

precedenti annualità, con l’intento di generare un maggior numero di opportunità per 

rafforzare l’intero comparto laziale dell’agrifood, offrendo alle imprese un contesto più 

strutturato per la pianificazione delle proprie attività di marketing. 

Un investimento importante, finalizzato a promuovere aziende e prodotti del territorio, 

favorendo l’apertura di nuovi canali commerciali e il rafforzamento delle posizioni di mercato 

raggiunte. 

Il piano ha come obiettivi principali:  

➢ la promozione delle produzioni e delle aziende agroalimentari del Lazio, attraverso la 

partecipazione ai maggiori eventi internazionali di settore;  

➢ la valorizzazione dei territori e delle eccellenze, grazie a un piano di promozione studiato 

per rilanciare le filiere territoriali anche nei canali Horeca e GDO;  

➢ la creazione un modello di marketing a più livelli, pensato per integrare iniziative 

fieristiche, attività di incoming e impulso al commercio estero. 

Tenuto conto di quanto indicato in premessa, al fine di determinare il programma 

definitivo delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari della Regione 

Lazio annualità 2025, viene pubblicato il presente avviso esplorativo dell’interesse a partecipare 

alle manifestazioni di seguito indicate: 



          

2 

 

 

 

 

N. Iniziativa Promozionale DATA LUOGO SETTORE 

1 FRUIT LOGISTICA 5-7 FEBBRAIO 
BERLINO 
(GERMANIA) 

ORTOFRUTTA 

2 SOL 2-4 MARZO VERONA OLIVICOLO 

3 
SEAFOOD 6-8 MAGGIO 

BARCELLONA 
(SPAGNA) 

ITTICO 

4 
TUTTOFOOD  5-8 MAGGIO MILANO AGROALIMENTARE 

5 
MACFRUT 6-8 MAGGIO RIMINI ORTOFRUTTA 

6 SLOW FISH  1-4 GIUGNO GENOVA ITTICO 

7 
FANCY FOOD SUMMER  29 GIUGNO – 1° LUGLIO NEW YORK (USA) AGROALIMENTARE 

8 
CHEESE  19-22 SETTEMBRE BRA 

LATTIERO 
CASEARIO 

9 
FRUIT ACTRACTION OTTOBRE 

MADRID 
(SPAGNA) 

ORTOFRUTTA 

10 
ANUGA 4- 8 OTTOBRE 

COLONIA 
(GERMANIA) 

AGROALIMENTARE 

 

 

Possono inviare la manifestazione di interesse le aziende che sono in possesso dei seguenti 
requisiti generali: 
 
 a) essere regolarmente iscritte al Registro Imprese di una delle Camere di Commercio del Lazio, 

nei settori dell’agroalimentare;  

b) avere almeno una sede operativa nel Lazio;  

c) non trovarsi con il titolare o con i soci dell’azienda sottoposti a procedimenti o condanne per 

frodi e/o sofisticazioni;  

d) non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione anche volontaria, di amministrazione 

controllata, di concordato preventivo e di non avere procedimenti in corso per la dichiarazione 

di una di tali situazioni;  

e) essere in regola con le norme vigenti in materia fiscale, assistenziale e previdenziale;  

f) non essere morose nei confronti di Arsial. L’eventuale situazione debitoria sarà comunicata in 

forma scritta e privata alle singole aziende. 



          

3 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Arsial invita tutte le aziende, in possesso dei requisiti indicati nei punti precedenti, a segnalare il 

proprio interesse a partecipare, compilando e trasmettendo il modello allegato alla presente, 

entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 17 ottobre 2024, all’indirizzo PEC 

arsial@pec.arsialpec.it 

 

LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DOVRÀ ESSERE SOTTOSCRITTA DIGITALMENTE DAL 

RAPPRESENTANTE LEGALE DELL’AZIENDA INTERESSATA. 

Si precisa che l’interesse a partecipare sarà considerato da Arsial come titolo di preferenza 

nell’ambito del successivo Avviso di selezione, che sarà pubblicato da ARSIAL ai fini 

dell’organizzazione operativa dell’evento e della formalizzazione delle relative partecipazioni. 

La quota di partecipazione a carico della singola azienda, verrà indicata nel successivo Avviso 

Pubblico. 

 

 

 

La Responsabile del Procedimento è la E.Q. Dott.ssa Arianna Moscardi, contattabile al seguente 

indirizzo mail: a.moscardi@arsial.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it


          

4 

 

 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE 

ALLE INIZIATIVE DI PROMOZIONE DEI PRODOTTI 

AGROALIMENTARI DELLA REGIONE LAZIO ANNO 

2025 

 

Modulo da compilare e presentare entro le 23:59 del giorno 17 ottobre 2024 alla PEC 
arsial@pec.arsialpec.it 

 
 

DATI ANAGRAFICI  
 

 

Ragione Sociale:  

Sede Legale 

Via:                                                                      Tel:                                          fax: 

Comune:                                                             Cap:                             Provincia:  

Sede Operativa (se diversa) 

Via:                                                                     Tel.:                                         fax:  

Comune:                                                            Cap:                             Provincia:  

e-mail:                                                                Web: 

Partita IVA: __________________________________________________________________ 
Codice fiscale: 

Iscrizione Registro Imprese nr. Rea:   

Codice ATECO: 

Nominativo del referente della manifestazione: 

Cellulare:                                  

e-mail: 

 
 
 

  
 
 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it


          

5 

 

 
 

 

 

 

N. Iniziativa Promozionale DATA LUOGO SETTORE 

1 FRUIT LOGISTICA 5-7 FEBBRAIO 
BERLINO 
(GERMANIA) 

ORTOFRUTTA 

2 SOL 2-4 MARZO VERONA OLIVICOLO 

3 
SEAFOOD 6-8 MAGGIO 

BARCELLONA 
(SPAGNA) 

ITTICO 

4 
TUTTOFOOD  5-8 MAGGIO MILANO AGROALIMENTARE 

5 
MACFRUT 6-8 MAGGIO RIMINI ORTOFRUTTA 

6 SLOW FISH  1-4 GIUGNO GENOVA ITTICO 

7 
FANCY FOOD SUMMER  29 GIUGNO – 1° LUGLIO NEW YORK (USA) AGROALIMENTARE 

8 
CHEESE  19-22 SETTEMBRE BRA 

LATTIERO 
CASEARIO 

9 
FRUIT ACTRACTION OTTOBRE 

MADRID 
(SPAGNA) 

ORTOFRUTTA 

10 
ANUGA 4- 8 OTTOBRE 

COLONIA 
(GERMANIA) 

AGROALIMENTARE 

 

 

 

Con riferimento alle iniziative promozionali sopra riportate, si chiede di esprimere la 

partecipazione in ordine di preferenza: 

 

 
 

1) __________________________________________________________ 

 

2) __________________________________________________________ 

 

3) __________________________________________________________ 

 

4) __________________________________________________________ 

 

5) __________________________________________________________ 

 

6) __________________________________________________________ 

 

7) __________________________________________________________ 

 

8) __________________________________________________________ 

 

 

 

 



          

6 

 

 

 

 

 

9) ___________________________________________________________ 

 
10) __________________________________________________________ 

 
 
 
 
Firma digitale del legale rappresentante: _________________________________________ 
 
 
Data: _________________   
 

 
 

INFORMATIVA PRIVACY 

Ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (di seguito GDPR), e 

del D.lgs. 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 

si informa che i dati personali forniti formeranno oggetto di trattamento nel rispetto della 

normativa sopra richiamata. 

A tal riguardo, si forniscono le seguenti informazioni relative al trattamento dei dati personali 

forniti: 

Titolare del trattamento è ARSIAL, con sede in Via Rodolfo Lanciani, 38 00162 Roma - PEC: 

arsial@pec.arsialpec.it  

Responsabile della Protezione dei dati è Management and Consulting S.p.A., PEC:  

mandc-spa@pec.it  

Finalità e base giuridica del trattamento 

I dati personali forniti verranno trattati per le seguenti finalità: 

• partecipazione al procedimento di selezione e ammissione alla manifestazione in 

oggetto; 

• ulteriori finalità previste nel medesimo Avviso o da leggi o regolamenti, statali o 

regionali, o da norme europee; 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it
mailto:mandc-spa@pec.it


          

7 

 

Base giuridica del trattamento:  

• esecuzione da parte di ARSIAL dei compiti di interesse pubblico o comunque connessi 

all'esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e 

di analisi per scopi statistici ed adempimento di obblighi legali del Titolare. 

Periodo di conservazione dei dati 

I dati personali saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento 

delle finalità per le quali sono raccolti e trattati, incluso l’assolvimento degli obblighi di 

pubblicazione e archiviazione sussistenti in capo alla Amministrazione, nei termini previsti dalla 

vigente normativa in materia di archiviazione e conservazione. 

Categorie di dati ottenuti da soggetti terzi 

Si informa che, ove necessario per il perseguimento delle finalità e dell’adempimento degli 

obblighi sopra specificati, ARSIAL potrà raccogliere presso altre pubbliche amministrazioni o 

enti pubblici e privati,  per le finalità di trattamento previste, le seguenti categorie di dati 

personali: dati relativi ai requisiti richiesti e/o dichiarati per la manifestazione di interesse per 

le iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari della Regione Lazio anno 2025 , inclusi 

dati inerenti la capacità giuridica e di agire, i poteri di rappresentanza legale posseduti, dati 

giudiziari. A titolo esemplificativo, i predetti dati potranno essere raccolti presso autorità 

giudiziarie, camere di commercio, pubblici registri ecc. I dati personali saranno acquisiti e 

trattati alle condizioni, con le modalità e nei limiti previsti dalla normativa in materia di tutela 

dei dati personali. 

Modalità del trattamento 

I dati personali raccolti sono trattati anche con strumenti elettronici per il tempo strettamente 

necessario a conseguire gli scopi per cui sono stati raccolti, o per scopi di archiviazione e 

conservazione stabiliti dalle norme vigenti. 

Specifiche misure di sicurezza sono osservate per prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non 

corretti ed accessi non autorizzati. 

Trattamento di categorie particolari di dati personali e dei dati personali relativi a condanne 

penali e reati 

Di norma i dati forniti non rientrano nelle “categorie particolari di dati personali”, di cui all’art. 9 

Regolamento UE. 

I “dati personali relativi a condanne penali e reati”, di cui all’art. 10 del Regolamento UE, sono 



          

8 

 

trattati esclusivamente per valutare il possesso dei requisiti e delle qualità previsti dalla vigente 

normativa applicabile. 

Con la sottoscrizione e l’invio della domanda di partecipazione, l’impresa acconsente al 

trattamento dei dati giudiziari necessari per la partecipazione al presente procedimento. 

La presentazione della domanda e attesta l’avvenuta presa visione delle modalità relative al 

trattamento dei dati personali, indicate nell’informativa. 

Destinatari o categorie di destinatari dei dati 

I dati saranno resi raccolti ed elaborati, anche in forma elettronica, da ARSIAL, e resi disponibili 

nei confronti del personale autorizzato dell’Area Promozione e Comunicazione, coinvolto della 

gestione del procedimento amministrativo collegato alla partecipazione delle Aziende alla 

manifestazione di interesse per le iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari della 

Regione Lazio anno 2025. 

Si informa, inoltre, che i dati personali raccolti potranno essere oggetto di comunicazione ai 

soggetti, interni autorizzati al trattamento o esterni ad ARSIAL, nei confronti dei quali la 

comunicazione si configura come adempimento di obblighi di legge o contrattuali o come 

necessaria per il perseguimento delle finalità sopra specificate o per la tutela dei diritti e degli 

interessi di ARSIAL. A titolo semplificativo, i predetti dati potranno essere comunicati   ad 

organi di vigilanza e controllo, ad autorità giudiziarie. 

Trasferimento dei dati personali verso paesi non appartenenti all’Unione Europea 

I dati raccolti ed elaborati non vengono trasferiti presso Società o altre entità al di fuori del 

territorio comunitario. 

Inesistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione 

Il Titolare del trattamento non adotta alcun processo decisionale automatizzato, compresa la 

profilazione, di cui all'art. 22. 

Diritti dell’interessato e modalità di esercizio dei diritti 

In ogni momento l’interessato potrà esercitare, alle condizioni e nei limiti previsti dal RGPD e 

fermo restando quanto specificato nel successivo paragrafo “Natura della comunicazione dei 

dati e conseguenze della mancata comunicazione”, il diritto di accesso ai propri dati personali 

nonché gli altri diritti di cui agli articoli 15 e seguenti del RGPD, ivi incluso il diritto di reclamo 

all’ Autorità. 

Natura della comunicazione dei dati e conseguenze della mancata comunicazione 



          

9 

 

La comunicazione dei dati personali richiesti è necessaria ai fini della istruzione della domanda 

di partecipazione alla manifestazione. La mancata, parziale o inesatta comunicazione degli 

stessi potrà avere, come conseguenza, l’impossibilità per quest’Amministrazione di istruire la 

richiesta presentata e realizzare le finalità sopra indicate. 

 

 



          

1 

 

 
Allegato alla determinazione dirigenziale n. --- 

 

 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE 

ALLE INIZIATIVE DI PROMOZIONE DEI PRODOTTI 

DEL SETTORE VITIVINICOLO DELLA REGIONE 

LAZIO ANNO 2025 

 

 

La Regione Lazio e Arsial hanno individuato il nuovo programma delle iniziative di 

promozione del settore vitivinicolo per il biennio 2025-2026. 

Il nuovo programma prevede un sostanziale incremento degli eventi rispetto alle 

precedenti annualità, con l’intento di generare un maggior numero di opportunità per 

rafforzare l’intero settore enologico, offrendo alle imprese un contesto più strutturato per la 

pianificazione delle proprie attività di marketing. 

Un investimento importante, finalizzato a promuovere aziende e vini del territorio, 

favorendo l’apertura di nuovi canali commerciali e il rafforzamento delle posizioni di mercato 

raggiunte. 

Il piano ha come obiettivi principali:  

➢ la promozione delle produzioni e delle aziende vitivinicole del Lazio, attraverso la 

partecipazione ai maggiori eventi internazionali di settore;  

➢ la valorizzazione dei territori e delle eccellenze vitivinicole, grazie a un piano di 

promozione studiato per rilanciare le filiere territoriali anche nei canali Horeca e GDO;  

➢ la creazione un modello di marketing a più livelli, pensato per integrare iniziative 

fieristiche, attività di incoming e impulso al commercio estero. 

 



          

2 

 

 

Tenuto conto di quanto indicato in premessa, al fine di determinare il programma 

definitivo delle iniziative di promozione dei prodotti del comparto enologico della Regione Lazio 

annualità 2025, viene pubblicato il presente avviso esplorativo dell’interesse a partecipare alle 

manifestazioni di seguito indicate: 

N. INIZIATIVA PROMOZIONALE DATA LUOGO SETTORE 

1 SLOW WINE FAIR   23-25 FEBBRAIO BOLOGNA VITIVINICOLO 

2 WINE PARIS 10-12 FEBBRAIO PARIGI (FRANCIA) VITIVINICOLO 

3 VINITALY 6-9 APRILE VERONA VITIVINICOLO 

4 WINE TO ASIA 9-11 MAGGIO SHENZHEN (CINA) VITIVINICOLO 

5 VINÒFORUM GIUGNO ROMA VITIVINICOLO 

6 VINITALY CHICAGO OTTOBRE  CHICAGO (USA) VITIVINICOLO 

 
 
Possono inviare la manifestazione di interesse le aziende che sono in possesso dei seguenti 
requisiti generali: 
 

 

a) essere regolarmente iscritte al Registro Imprese di una delle Camere di Commercio del Lazio, 

nei settori attinenti alla filiera vitivinicola (viticoltore, vinificatore, imbottigliatore); 

b) avere almeno una sede operativa nel Lazio;  

c) non trovarsi con il titolare o con i soci dell’azienda sottoposti a procedimenti o condanne per 

frodi e/o sofisticazioni;  

d) non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione anche volontaria, di amministrazione 

controllata, di concordato preventivo e di non avere procedimenti in corso per la dichiarazione 

di una di tali situazioni;  

e) essere in regola con le norme vigenti in materia fiscale, assistenziale e previdenziale;  

f) non essere morose nei confronti di Arsial. L’eventuale situazione debitoria sarà comunicata in 

forma scritta e privata alle singole aziende. 

 

 



          

3 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

Arsial invita tutte le aziende, in possesso dei requisiti indicati nei punti precedenti, a segnalare il 

proprio interesse a partecipare, compilando e trasmettendo il modello allegato alla presente, 

entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 17 ottobre 2024, all’indirizzo PEC 

arsial@pec.arsialpec.it 

 

LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DOVRÀ ESSERE SOTTOSCRITTA DIGITALMENTE DAL 

RAPPRESENTANTE LEGALE DELL’AZIENDA INTERESSATA. 

Si precisa che l’interesse a partecipare sarà considerato da Arsial come titolo di preferenza 

nell’ambito del successivo Avviso di selezione, che sarà pubblicato da ARSIAL ai fini 

dell’organizzazione operativa dell’evento e della formalizzazione delle relative partecipazioni. 

La quota di partecipazione a carico della singola azienda, verrà indicata nel successivo Avviso 

Pubblico. 

 

 

 

La Responsabile del Procedimento è la E.Q. Dott.ssa Arianna Moscardi contattabile al seguente 

indirizzo mail: a.moscardi@arsial.it. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it


          

4 

 

 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE 

ALLE INIZIATIVE DI PROMOZIONE DEI PRODOTTI 

DEL SETTORE VITIVINICOLO DELLA REGIONE 

LAZIO ANNO 2025 

 

 

Modulo da compilare e presentare entro le 23:59 del giorno 17 ottobre 2024 alla PEC 
arsial@pec.arsialpec.it 

 
 

DATI ANAGRAFICI  
 

 

Ragione Sociale:  

Sede Legale 

Via:                                                                      Tel:                                          fax: 

Comune:                                                             Cap:                             Provincia:  

Sede Operativa (se diversa) 

Via:                                                                     Tel.:                                         fax:  

Comune:                                                            Cap:                             Provincia:  

e-mail:                                                                Web: 

Partita IVA: __________________________________________________________________ 
Codice fiscale: 

Iscrizione Registro Imprese nr. Rea:   

Codice ATECO: 

Nominativo del referente della manifestazione: 

Cellulare:                                  

e-mail: 

 
 
 
 
 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it


          

5 

 

 
 

  
N. INIZIATIVA PROMOZIONALE DATA LUOGO SETTORE 

1 SLOW WINE FAIR   23-25 FEBBRAIO BOLOGNA VITIVINICOLO 

2 WINE PARIS 10-12 FEBBRAIO PARIGI (FRANCIA) VITIVINICOLO 

3 VINITALY 6-9 APRILE VERONA VITIVINICOLO 

4 WINE TO ASIA 9-11 MAGGIO SHENZHEN (CINA) VITIVINICOLO 

5 VINÒFORUM GIUGNO ROMA VITIVINICOLO 

6 VINITALY CHICAGO OTTOBRE  CHICAGO (USA) VITIVINICOLO 

 

 
 

 

Con riferimento alle iniziative promozionali sopra riportate, si chiede di esprimere la 

partecipazione in ordine di preferenza: 

 

 
 

1) __________________________________________________________ 

 

2) __________________________________________________________ 

 

3) __________________________________________________________ 

 

4) __________________________________________________________ 

 

5) __________________________________________________________ 

 

6) __________________________________________________________ 

 

 

 
 

 
 
Firma digitale del legale rappresentante: _________________________________________ 
 
 
Data: _________________   
 

 
 

 

 



          

6 

 

 

 

 

 

INFORMATIVA PRIVACY 

 

 

Ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (di seguito GDPR), e 

del D.lgs. 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 

si informa che i dati personali forniti formeranno oggetto di trattamento nel rispetto della 

normativa sopra richiamata. 

A tal riguardo, si forniscono le seguenti informazioni relative al trattamento dei dati personali 

forniti: 

Titolare del trattamento è ARSIAL, con sede in Via Rodolfo Lanciani, 38 00162 Roma - PEC: 

arsial@pec.arsialpec.it  

Responsabile della Protezione dei dati è Management and Consulting S.p.A., PEC:  

mandc-spa@pec.it  

Finalità e base giuridica del trattamento 

I dati personali forniti verranno trattati per le seguenti finalità: 

• partecipazione al procedimento di selezione e ammissione alla manifestazione in 

oggetto; 

• ulteriori finalità previste nel medesimo Avviso o da leggi o regolamenti, statali o 

regionali, o da norme europee; 

Base giuridica del trattamento:  

• esecuzione da parte di ARSIAL dei compiti di interesse pubblico o comunque connessi 

all'esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e 

di analisi per scopi statistici ed adempimento di obblighi legali del Titolare. 

Periodo di conservazione dei dati 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it
mailto:mandc-spa@pec.it


          

7 

 

I dati personali saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento 

delle finalità per le quali sono raccolti e trattati, incluso l’assolvimento degli obblighi di 

pubblicazione e archiviazione sussistenti in capo alla Amministrazione, nei termini previsti dalla 

vigente normativa in materia di archiviazione e conservazione. 

Categorie di dati ottenuti da soggetti terzi 

Si informa che, ove necessario per il perseguimento delle finalità e dell’adempimento degli 

obblighi sopra specificati, ARSIAL potrà raccogliere presso altre pubbliche amministrazioni o 

enti pubblici e privati,  per le finalità di trattamento previste, le seguenti categorie di dati 

personali: dati relativi ai requisiti richiesti e/o dichiarati per la manifestazione di interesse per 

le iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari della Regione Lazio anno 2025 , inclusi 

dati inerenti la capacità giuridica e di agire, i poteri di rappresentanza legale posseduti, dati 

giudiziari. A titolo esemplificativo, i predetti dati potranno essere raccolti presso autorità 

giudiziarie, camere di commercio, pubblici registri ecc. I dati personali saranno acquisiti e 

trattati alle condizioni, con le modalità e nei limiti previsti dalla normativa in materia di tutela 

dei dati personali. 

Modalità del trattamento 

I dati personali raccolti sono trattati anche con strumenti elettronici per il tempo strettamente 

necessario a conseguire gli scopi per cui sono stati raccolti, o per scopi di archiviazione e 

conservazione stabiliti dalle norme vigenti. 

Specifiche misure di sicurezza sono osservate per prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non 

corretti ed accessi non autorizzati. 

Trattamento di categorie particolari di dati personali e dei dati personali relativi a condanne 

penali e reati 

Di norma i dati forniti non rientrano nelle “categorie particolari di dati personali”, di cui all’art. 9 

Regolamento UE. 

I “dati personali relativi a condanne penali e reati”, di cui all’art. 10 del Regolamento UE, sono 

trattati esclusivamente per valutare il possesso dei requisiti e delle qualità previsti dalla vigente 

normativa applicabile. 

Con la sottoscrizione e l’invio della domanda di partecipazione, l’impresa acconsente al 

trattamento dei dati giudiziari necessari per la partecipazione al presente procedimento. 



          

8 

 

La presentazione della domanda e attesta l’avvenuta presa visione delle modalità relative al 

trattamento dei dati personali, indicate nell’informativa. 

Destinatari o categorie di destinatari dei dati 

I dati saranno resi raccolti ed elaborati, anche in forma elettronica, da ARSIAL, e resi disponibili 

nei confronti del personale autorizzato dell’Area Promozione e Comunicazione, coinvolto della 

gestione del procedimento amministrativo collegato alla partecipazione delle Aziende alla 

manifestazione di interesse per le iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari della 

Regione Lazio anno 2025. 

Si informa, inoltre, che i dati personali raccolti potranno essere oggetto di comunicazione ai 

soggetti, interni autorizzati al trattamento o esterni ad ARSIAL, nei confronti dei quali la 

comunicazione si configura come adempimento di obblighi di legge o contrattuali o come 

necessaria per il perseguimento delle finalità sopra specificate o per la tutela dei diritti e degli 

interessi di ARSIAL. A titolo semplificativo, i predetti dati potranno essere comunicati   ad 

organi di vigilanza e controllo, ad autorità giudiziarie. 

Trasferimento dei dati personali verso paesi non appartenenti all’Unione Europea 

I dati raccolti ed elaborati non vengono trasferiti presso Società o altre entità al di fuori del 

territorio comunitario. 

Inesistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione 

Il Titolare del trattamento non adotta alcun processo decisionale automatizzato, compresa la 

profilazione, di cui all'art. 22. 

Diritti dell’interessato e modalità di esercizio dei diritti 

In ogni momento l’interessato potrà esercitare, alle condizioni e nei limiti previsti dal RGPD e 

fermo restando quanto specificato nel successivo paragrafo “Natura della comunicazione dei 

dati e conseguenze della mancata comunicazione”, il diritto di accesso ai propri dati personali 

nonché gli altri diritti di cui agli articoli 15 e seguenti del RGPD, ivi incluso il diritto di reclamo 

all’ Autorità. 

Natura della comunicazione dei dati e conseguenze della mancata comunicazione 

La comunicazione dei dati personali richiesti è necessaria ai fini della istruzione della domanda 

di partecipazione alla manifestazione. La mancata, parziale o inesatta comunicazione degli 

stessi potrà avere, come conseguenza, l’impossibilità per quest’Amministrazione di istruire la 

richiesta presentata e realizzare le finalità sopra indicate. 



          

1 

 

 
Allegato alla determinazione dirigenziale n. --- 

 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE 

IN ITALIA E ALL’ESTERO ALLE INIZIATIVE DI 

PROMOZIONE DELLA DIVERSIFICAZIONE 

AGRICOLA NEL TERRITORIO RURALE DELLA 

REGIONE LAZIO - ANNO 2025 

 

 

Nell’ambito della promozione della diversificazione in agricoltura, la Regione Lazio e 

Arsial vogliono organizzare la partecipazione ad alcuni eventi e fiere di carattere nazionale e 

internazionale rivolti alle aziende agricole che operano in tale settore e alle 

associazioni/fondazioni che promuovono l’agriturismo e il turismo rurale. 

 

Tenuto conto di quanto indicato in premessa, al fine di determinare il programma 

definitivo delle iniziative di promozione della diversificazione agricola nel territorio rurale della 

Regione Lazio, annualità 2025, viene pubblicato il presente avviso esplorativo dell’interesse a 

partecipare alle manifestazioni di seguito indicate: 

 

N. INIZIATIVA PROMOZIONALE DATA LUOGO SETTORE 

1 VAKANTIEBEURS 9 -12 GENNAIO UTRECHT (OLANDA) TURISMO RURALE 

2 AGRI TRAVEL&SLOW TRAVEL 4-6 APRILE BERGAMO TURISMO RURALE  

3 AGRI@TOUR OTTOBRE AREZZO AGRITURISMO  

4 WORLD TRAVEL MARKET 5-7 NOVEMBRE LONDRA TURISMO RURALE  

5 FIERA CAVALLI NOVEMBRE VERONA TURISMO RURALE 

6 BITESP 25-26 NOVEMBRE VENEZIA TURISMO RURALE 



          

2 

 

 

Possono manifestare il proprio interesse a partecipare alle iniziative di promozione, 

sopra riportate, gli agriturismi, in forma singola o aggregata, e le associazioni/fondazioni che 

operano nel settore dell’agriturismo e del turismo rurale della Regione. 

 Per poter manifestare il proprio interesse alle manifestazioni di cui al presente Avviso, i 

richiedenti devono:  

a) avere la propria sede legale e/o operativa nella regione Lazio; 

b)  essere regolarmente iscritti al Registro Imprese di una delle Camere di Commercio del Lazio 

o, in caso di associazioni/fondazioni, avere l’atto costitutivo e/o statutario contenente 

finalità coerenti con i temi della diversificazione agricola e ; 

c) non trovarsi con il titolare o con i soci dell’azienda sottoposti a procedimenti o condanne 

per frodi e/o sofisticazioni;  

d) non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione anche volontaria, di amministrazione 

controllata, di concordato preventivo e di non avere procedimenti in corso per la 

dichiarazione di una di tali situazioni;  

e) essere in regola con le norme vigenti in materia fiscale, assistenziale e previdenziale;  

f) non essere morose nei confronti di Arsial. L’eventuale situazione debitoria sarà comunicata 

in forma scritta e privata alle singole aziende. 

Tali requisiti devono essere posseduti sia al momento della presentazione della 

manifestazione di interesse, che al momento della partecipazione agli eventi. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

Arsial invita tutte le aziende, in possesso dei requisiti indicati nei punti precedenti, a segnalare il 

proprio interesse a partecipare, compilando e trasmettendo il modello allegato alla presente, 

entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 17 ottobre 2024, all’indirizzo PEC 

arsial@pec.arsialpec.it 

LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DOVRÀ ESSERE SOTTOSCRITTA DIGITALMENTE DAL 

RAPPRESENTANTE LEGALE DELL’AZIENDA INTERESSATA. 

 

 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it


          

3 

 

 

Si precisa che l’interesse a partecipare sarà considerato come titolo di preferenza nell’ambito 

del successivo Avviso di selezione, che sarà pubblicato da ARSIAL ai fini dell’organizzazione 

operativa dell’evento e della formalizzazione delle relative partecipazioni. 

La quota di partecipazione a carico della singola azienda, verrà indicata nel successivo Avviso 

Pubblico. 

 

La Responsabile del Procedimento è la E.Q. Dott.ssa Arianna Moscardi, contattabile al seguente 

indirizzo mail: a.moscardi@arsial.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

4 

 

 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE 

IN ITALIA E ALL’ESTERO ALLE INIZIATIVE DI 

PROMOZIONE DELLA DIVERSIFICAZIONE 

AGRICOLA NEL TERRITORIO RURALE DELLA 

REGIONE LAZIO - ANNO 2025 

 

Modulo da compilare e presentare entro le 23:59 del giorno 17/10/2024 alla PEC 
arsial@pec.arsialpec.it 

 
 

DATI ANAGRAFICI  
 

 

Ragione Sociale:  

Sede Legale 

Via:                                                                      Tel:                                          fax: 

Comune:                                                             Cap:                             Provincia:  

Sede Operativa (se diversa) 

Via:                                                                     Tel.:                                         fax:  

Comune:                                                            Cap:                             Provincia:  

e-mail:                                                                Web: 

Partita IVA: __________________________________________________________________ 
Codice fiscale: 

Iscrizione Registro Imprese nr. Rea/Estremi atto istitutivo o costitutivo :   

Codice ATECO: 

Nominativo del referente della manifestazione: 

Cellulare:                                  

e-mail: 

 
 
 
 
 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it


          

5 

 

 
 

  

 
 

Con riferimento alle iniziative promozionali sopra riportate, si chiede di esprimere la 

partecipazione in ordine di preferenza: 

 
 

1) __________________________________________________________ 

 

2) __________________________________________________________ 

 

3) __________________________________________________________ 

 

4) __________________________________________________________ 

 

5) __________________________________________________________ 

 

6)__________________________________________________________ 

 

 

 
 
 
 
 
      
Firma digitale del legale rappresentante: _________________________________________ 
 
 
Data: _________________   
 

N. INIZIATIVA PROMOZIONALE DATA LUOGO SETTORE 

1 VAKANTIEBEURS GENNAIO UTRECHT (OLANDA) TURISMO RURALE 

2 AGRI TRAVEL&SLOW TRAVEL 4-6 APRILE BERGAMO TURISMO RURALE  

3 AGRI@TOUR OTTOBRE AREZZO AGRITURISMO  

4 WORLD TRAVEL MARKET 5-7 NOVEMBRE LONDRA TURISMO RURALE  

5 FIERA CAVALLI NOVEMBRE VERONA TURISMO RURALE 

6 BITESP 25-26 NOVEMBRE VENEZIA TURISMO RURALE 



          

6 

 

 

 
 

INFORMATIVA PRIVACY 

 

Ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (di seguito GDPR), e 

del D.lgs. 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 

si informa che i dati personali forniti formeranno oggetto di trattamento nel rispetto della 

normativa sopra richiamata. 

A tal riguardo, si forniscono le seguenti informazioni relative al trattamento dei dati personali 

forniti: 

Titolare del trattamento è ARSIAL, con sede in Via Rodolfo Lanciani, 38 00162 Roma - PEC: 

arsial@pec.arsialpec.it  

Responsabile della Protezione dei dati è Management and Consulting S.p.A., PEC:  

mandc-spa@pec.it  

Finalità e base giuridica del trattamento 

I dati personali forniti verranno trattati per le seguenti finalità: 

• partecipazione al procedimento di selezione e ammissione alla manifestazione in 

oggetto; 

• ulteriori finalità previste nel medesimo Avviso o da leggi o regolamenti, statali o 

regionali, o da norme europee; 

Base giuridica del trattamento:  

• esecuzione da parte di ARSIAL dei compiti di interesse pubblico o comunque connessi 

all'esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e 

di analisi per scopi statistici ed adempimento di obblighi legali del Titolare. 

Periodo di conservazione dei dati 

I dati personali saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento 

delle finalità per le quali sono raccolti e trattati, incluso l’assolvimento degli obblighi di 

pubblicazione e archiviazione sussistenti in capo alla Amministrazione, nei termini previsti dalla 

vigente normativa in materia di archiviazione e conservazione. 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it
mailto:mandc-spa@pec.it


          

7 

 

 

Categorie di dati ottenuti da soggetti terzi 

Si informa che, ove necessario per il perseguimento delle finalità e dell’adempimento degli 

obblighi sopra specificati, ARSIAL potrà raccogliere presso altre pubbliche amministrazioni o 

enti pubblici e privati,  per le finalità di trattamento previste, le seguenti categorie di dati 

personali: dati relativi ai requisiti richiesti e/o dichiarati per la manifestazione di interesse per 

le iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari della Regione Lazio anno 2025 , inclusi 

dati inerenti la capacità giuridica e di agire, i poteri di rappresentanza legale posseduti, dati 

giudiziari. A titolo esemplificativo, i predetti dati potranno essere raccolti presso autorità 

giudiziarie, camere di commercio, pubblici registri ecc. I dati personali saranno acquisiti e 

trattati alle condizioni, con le modalità e nei limiti previsti dalla normativa in materia di tutela 

dei dati personali. 

Modalità del trattamento 

I dati personali raccolti sono trattati anche con strumenti elettronici per il tempo strettamente 

necessario a conseguire gli scopi per cui sono stati raccolti, o per scopi di archiviazione e 

conservazione stabiliti dalle norme vigenti. 

Specifiche misure di sicurezza sono osservate per prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non 

corretti ed accessi non autorizzati. 

Trattamento di categorie particolari di dati personali e dei dati personali relativi a condanne 

penali e reati 

Di norma i dati forniti non rientrano nelle “categorie particolari di dati personali”, di cui all’art. 9 

Regolamento UE. 

I “dati personali relativi a condanne penali e reati”, di cui all’art. 10 del Regolamento UE, sono 

trattati esclusivamente per valutare il possesso dei requisiti e delle qualità previsti dalla vigente 

normativa applicabile. 

Con la sottoscrizione e l’invio della domanda di partecipazione, l’impresa acconsente al 

trattamento dei dati giudiziari necessari per la partecipazione al presente procedimento. 

La presentazione della domanda e attesta l’avvenuta presa visione delle modalità relative al 

trattamento dei dati personali, indicate nell’informativa. 

Destinatari o categorie di destinatari dei dati 



          

8 

 

I dati saranno resi raccolti ed elaborati, anche in forma elettronica, da ARSIAL, e resi disponibili 

nei confronti del personale autorizzato dell’Area Promozione e Comunicazione, coinvolto della 

gestione del procedimento amministrativo collegato alla partecipazione delle Aziende alla 

manifestazione di interesse per le iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari della 

Regione Lazio anno 2025. 

Si informa, inoltre, che i dati personali raccolti potranno essere oggetto di comunicazione ai 

soggetti, interni autorizzati al trattamento o esterni ad ARSIAL, nei confronti dei quali la 

comunicazione si configura come adempimento di obblighi di legge o contrattuali o come 

necessaria per il perseguimento delle finalità sopra specificate o per la tutela dei diritti e degli 

interessi di ARSIAL. A titolo semplificativo, i predetti dati potranno essere comunicati   ad 

organi di vigilanza e controllo, ad autorità giudiziarie. 

Trasferimento dei dati personali verso paesi non appartenenti all’Unione Europea 

I dati raccolti ed elaborati non vengono trasferiti presso Società o altre entità al di fuori del 

territorio comunitario. 

Inesistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione 

Il Titolare del trattamento non adotta alcun processo decisionale automatizzato, compresa la 

profilazione, di cui all'art. 22. 

Diritti dell’interessato e modalità di esercizio dei diritti 

In ogni momento l’interessato potrà esercitare, alle condizioni e nei limiti previsti dal RGPD e 

fermo restando quanto specificato nel successivo paragrafo “Natura della comunicazione dei 

dati e conseguenze della mancata comunicazione”, il diritto di accesso ai propri dati personali 

nonché gli altri diritti di cui agli articoli 15 e seguenti del RGPD, ivi incluso il diritto di reclamo 

all’ Autorità. 

Natura della comunicazione dei dati e conseguenze della mancata comunicazione 

La comunicazione dei dati personali richiesti è necessaria ai fini della istruzione della domanda 

di partecipazione alla manifestazione. La mancata, parziale o inesatta comunicazione degli 

stessi potrà avere, come conseguenza, l’impossibilità per quest’Amministrazione di istruire la 

richiesta presentata e realizzare le finalità sopra indicate. 

 

 


		2024-10-07T10:28:43+0000
	SERENA MAGLIANO




